
Obsah
Předmluva 9

Úvod 11

Trvale vychovávat je možné pouze osobním příkladem 13

Osobností se člověk nerodí, osobností se stává 27

Za každého mluví vykonaná práce

Nejlepší v iz itkou je  vykonaná poctivá  práce 42

Zábavné i poučné cestování s Tomášem Baťou 45

Vzpomínka z Paříže 46

U Tomáše Bati se každý dovolal spravedlnosti 49

I b lahobyt může bý t překážkou 50

C igarety ne 55

Dveře otevřeny 57

Jak nás šéf vychovával 59

Nemáme bojovníků 62

Pohyb je život, nehybnost sm rt 65

Řečí a přemýšlením podkovu nevyrobíme 66

Nelžete mi -  není to  pěkné 69

Snaha a odvaha 70

Podpora 73

Z husy páv nebude 74

Dluh 76

Poctivým  nejen bý t -  ale poctivým  se je v it 78

Já nejsem žádná výjim ka 81

Burzovní spekulace se s poctivostí nesnášejí 82

Lidem myšlení -  strojům dřinu

Potřebujeme v práci celé lidi, nikoliv zbytky energie 89

Kontrolní hodiny pro všechny 90

Úřednická menza 93

-  4  -



Žádné závazky 94

Šéf se zbláznil 97

Baťa a odpadky 98

Kontrola dodávek materiálu 101

Baťa a zednický m etr 102

Péče o dělníky 105

Na Hostišové 106

Baťova jednoduchá řešení 109

První práce 110

Cena hledání 113

Vyhoďte to  z okna 114

Tak ukažte 117

Nejprve člověk, potom  stro je 118

Prvně ukaž díly staré, až pak budou nové 121

Všudypřítom ný 122

Nikdy nelhat Baťovi 125

Bezpečnost na prvním místě 126

Jak jsem se naučil č is tit bo ty  129

Správní lidé na správných místech 130

Strojírna 133

Když se z tra til m ilion 135

Jak si autom aty daly říci 136

Aspoň něco 139

Povinností občana je vládnout -  ne hubovat

Obec versus lavičky pro dělníky f irm y  Baťa 145

Konkretizování ideálů 146

Kolumbus a vejce 149

Přírodní umění 150

Baťovské dom ky 153

Investovat rozum 154

-  5  -



Kráva se nažere sama 157

Není dluh jako dluh 158

Když už, tak  už 161

Pozoruhodný zákazník cihelny 162

Baťa o chlebu 167

Baťovy vize o rozvoji f irm y  168

Jsem hokynář 171

Tomáš Baťa a Oderská plavební společnost 172

Obsloužíte-li zákazníka dobře -  ví to on sám, 
obsloužíte-li jej špatně -  ví to celé město

Ať nám každý rozumí, avšak češtinu uhájíme 178

Hlavní roli nehraje cena, ale mravní hodnota 181

Cena není vždy d ik tá to r 184

Důvěra v obchodě 187

Kde se prodávají baťovky? 188

Tomáš Baťa miloval děti 191

Tvorba dětské kolekce 192

První výkladní skříň v naší vesnici 195

Á la Kolumbovo vejce 198

Baťova reklam a 201

Baťa oceňuje pohotovost 202

Všichni jsou baťovci 205

Moudrý se učí od každého -  i Tomáš Baťa

I Tomáš Baťa se mýlí 210

Kdo cesty krátí, ž ivot prodlužuje 215

Občane, troš ičku rychleji 216

Baťa a ang lič tina 219

Vzpomínky z Lausanne 220

-  6  -



Jeden velký o druhém. Karel Čapek o Tomáši Baťovi 223

Soustředit se na jednu věc 224

Baťa a a rch itek ti 227

К Baťovi mohl kdokoliv 228

Jizvy, které není v idět 231

Ach, ta  česká snídaně 232

Jak si Tomáš Baťa vybíral lidi 234

Ze zlínského trhu  236

Baťa a skauti 239

Tomáš Baťa vychovatelem  m ladých 240

Baťovo „je jdanečky“ 244

Až budu na kopci, pak půjdu dolů. Teď musím pořád nahoru 246

Poučit se je možné od každého 249

Baťův věřite l 250

Historka s m isionářem 253

Agronomové a Baťa 254

Jen nepřehánět 257

Když se kolkovaly bankovky 258

Pedagog a řečník 261

S auty se dá provádět ledacos 262

Tomáš Baťa a jeho syn 265

Osobnost Dominika Čipery a Josefa Vaňhary

Dominik Čipera 271

Josef Vaňhara 272

Nadace Tomáše Bati 274

O autorce 276

Poděkování 278

-  7 -


